
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 69 DEL 17/06/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 218 DEL 17/06/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI DATA 

PROTECTION OFFICER (D.P.O.) AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PRIVACY UE/2016/679. 
1 LUGLIO 2025 - 30 GIUGNO 2028. CIG: B74E4CDBB4. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto Dott. GRIBAUDO Mattia è 
stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

Visti: 
 il D.lgs. del 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 165/2001, art. 4, comma 2°, stabilisce che “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

 La l. n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo; 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Considerato che in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, 
individuato con l'acronimo G.D.P.R. (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove 
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;  

Posto che il menzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione 
Europea e ha acquistato piena efficacia il 25 maggio 2018;  

Posto altresì che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento 
giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:  

I. di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello 
di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, 
nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del 
rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

II. che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle 
attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;  

III. che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - 
deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il 
registro a disposizione dell’autorità di controllo;  

Visto il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, agli artt. 37 e seguenti, che ha disciplinato la figura del 
“Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali (RDP) che le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno, ovvero mediante ricorso a soggetti esterni 
all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in 
materia di privacy. Il DPO, individuato in funzione delle qualità professionali, della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, può essere nominato all’esterno della struttura 
organizzativa dell’ente e deve assolvere i suoi compiti in piena autonomia e indipendenza;  

Rilevato che il 30 giugno 2025 si concluderà l'incarico di DPO affidato a SI.NET SERVIZI INFORMATICI 
SRL., con sede legale in C.so Magenta 46 – MILANO - P. I. 02743730125, assunto con determinazione n. 
228 del 27/06/2023;  

Dato atto che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il 
ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 
39 del medesimo GDPR;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Visto che la modalità di scelta del contraente consiste nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma del contratto può intendersi perfezionata 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una impossibilità di gestione del servizio in oggetto, in violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 
Visto che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, 
per cui il contratto in oggetto ne è esente; 
 
Posto che in adempimento al d.lgs. n. 36 del 2023, in attuazione del principio del risultato, questo Ente ha 
proceduto a inoltrare più richieste di offerta a numerose società fornitrici di servizi di data protection officer. 
Si indicano quelle di cui ai n.n. di ns prot. n. 179702, 179704, 179706 e 179866. Entro il termine indicato per 
presentare le offerte, sono pervenute n. 4 risposte di offerta di cui ai n.n. di ns prot. 179738 di Regulus s.r.l. - 
Madrigali Ing. Nicola, 179780 di Studio Legale Di Giacinto, 180086 di Isimply Srl, 180469 di SI.net Servizi 
Informatici s.r.l. (attuale D.P.O. uscente). Il criterio utilizzato per la valutazione delle suddette offerte 
corrisponde al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il rapporto qualità/prezzo; 
 
Atteso che dall’analisi congiunta delle suddette offerte si è appreso come ben 2 dei suddetti 4 preventivi 
superassero l’importo già ad oggi sostenuto da questo Ente per il medesimo servizio (pari ad € 4.026,00). 
L’offerta di Isimply Srl, oltreché proveniente da un operatore più vicino a None, pertanto di più pronta e 
immediata reperibilità rispetto a tutti gli altri offerenti consultati, è stata corredata da una ulteriore 
rivisitazione delle prestazioni con successivo n. di ns prot. 180745 del 2025; 
 
Rilevato che l’offerta presentata da Isimply Learning S.R.L., con sede a Torino,  Lungo Po Antonelli 21, c.f. 
09519800016, p.iva 09519800016, con sede operativa in Ivrea (TO) – Via Palestro n. 45, appare ben 
argomentata, completa e sufficiente affinchè questo ufficio, nel rispetto del principio di cui all’art. 49 del 
d.lgs. n. 36 del 2023, possa concludere il contratto di data protection officer; 
 
Introdotta la procedura di e-procurement tramite la piattaforma fornita da Consip s.p.a., MePA, Numero 
Procedura 1159842, Id Ordine 8604827, mediante l’acquisto da catalogo del prodotto di cui all’ALLEGATO 
A del presente atto, secondo i criteri di offerta di cui all’ALLEGATO B; 
 
Ritenuto di affidare per € 2.000 + 22% iva, all’anno, per il triennio 1° luglio 2025 – 30 giugno 2028, il 
servizio di data protection officer all’o.e. Isimply Learning S.R.L., con sede a Torino, Lungo Po Antonelli 
21, c.f. 09519800016, p.iva 09519800016, con sede operativa in Ivrea (TO) – Via Palestro n. 45; 
  
Ritenuto, quindi, di assumere gli impegni di spesa di € 6.000 + 22% IVA (per un totale di € 7.320), per il 
periodo dal 01.07.2025 al 30.06.2028 in favore della ditta iSimply Learning S.r.l. Sede Legale Lungo Po 
Antonelli, 21 - 10153 Torino (TO) P. IVA 09519800016 come di seguito imputati: 
  

€ CAPITOLO ANNO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.220,00 140/1180/1 2025 
2.440,00 140/1180/1 2026 
2.440,00 140/1180/1 2027 

 
Acquisita la dichiarazione dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e s.s. del d.lgs. n. 36 del 2023 di cui 
all’ALLEGATO C del presente atto, e la dichiarazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’ALLEGATO D; 
 
Preso atto che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e 
Forniture relativo al presente affidamento è il seguente: B74E4CDBB4; 
 
Verificata la regolarità contributiva e previdenziale di cui al D.U.R.C. prot. n. 7653 del 13/06/2025;  
 
Atteso che al contratto in questione si applica il seguente Contratto Nazionale (CCNL): Metalmeccanico 
settore Industria; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) Di concludere la procedura di e-procurement tramite la piattaforma fornita da Consip s.p.a., MePA, 
Numero Procedura 1159842, Id Ordine 8604827, mediante l’acquisto da catalogo del prodotto di cui 
all’ALLEGATO A del presente atto, secondo i criteri di offerta di cui all’ALLEGATO B, avente ad 
oggetto il servizio di data protection officer per il periodo 1° luglio 2025 – 30 giugno 2028, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
  

3) Di affidare alla Ditta iSimply Learning S.r.l. Sede Legale Lungo Po Antonelli, 21 - 10153 Torino (TO) 
P. IVA 09519800016 i servizi riportati nelle premesse; 
 

4) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della Legge 
n. 136/2010, per ciascuna transazione posta in essere dal committente e tutti gli altri soggetti indicati al 
comma 1 del medesimo articolo si farà riferimento al seguente CIG: B74E4CDBB4; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di assumere gli impegni di spesa di € 6.000 + 22% IVA (per un totale di € 7.320), per il periodo dal 
01.07.2025 al 30.06.2028 in favore della ditta iSimply Learning S.r.l. Sede Legale Lungo Po Antonelli, 
21 - 10153 Torino (TO) P. IVA 09519800016 come di seguito imputati: 
 

€ CAPITOLO ANNO 
1.220,00 140/1180/1 2025 
2.440,00 140/1180/1 2026 
2.440,00 140/1180/1 2027 

 

6) Di demandare ad atto successivo la determinazione di impegno di spesa per la parte residuale del 
costo dell’affidamento del servizio per i mesi gennaio – giugno 2028, in seguito ad approvazione del 
bilancio triennale di previsione 2026-2028; 
 

7) Di disporre l’aggiornamento dei dati di data protection officer presso il Garante per la protezione dei 
dati personali; 

 
8) Di dare atto che il presente atto costituisce nomina del d.p.o. ai sensi dell’art. L’art. 37, comma 4 del 

GDPR 679 del 2016; 
 

9) Di precisare sin da ora che il RUP, come individuato ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 
della l. n. 241 del 1990, è il Dott. GRIBAUDO Mattia; 

 

10) Di dare atto che il codice univoco ufficio è: UFND1O; 
 

11) Di dare atto che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della predetta società attraverso 
la consultazione on line del DURC, prot. n. 7653 del 13/06/2025 con scadenza 10/10/2025. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 30/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


